370 VI^o). Obèhit-los, no contra Déu, mas que sia placent a Déu, e nostre senyor Déu te guardarà de tots perills.

La terça qüestió fo dels dexebles ab Jhesuchrist, e fo *temerosa*: «*Scis quia farisei...?*». Per bé que Jhesuchrist feya, los fariseus no-s convertien (Ysahie, XXVIII^o c^o). Ypòcrits, ab «*γπος*», *quod est «sub»*: vol dir «persones sobredaurades», que de fora demostren bella semblança, e dins podrits. «Bé proffetà de vosaltres Ysahies, que de boqua vos mostrau honrar a Déu, e lo cor és lluny de Déu; així, sens utilitat lo serviu» (que trencaven les ordenacions de Déu). E així, los fariseus

370 VI^o] VII^o ms. | 372 Scis] scio ms.

378 trencaven] trencàveu Q Q2.

372-373 Scis ... farisei] Mt 15,12: «Tunc accedentes discipuli eius, dixerunt ei: “Scis quia pharisei audito verbo hoc, scandalizati sunt?”»; *Peir.*, 566b: «Hadonchs li diguéran los dexebles: “Sàpias que los fariseus són scandalizats de lla paraulla que han hoÿda”». 374 Ysahie ... c^o] Is 29,13: «Et dixit Dominus: “Eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me, et timuerunt me mandato hominum et doctrinis”»; *BV*: «El senyor diu: “Aquest poble se m’acosta de paraula, m’honora amb els llavis, però el seu cor es manté lluny de mi. La veneració que em tenen és tan sols un precepte humà, una rutina apresada”». 376-378 Bé ... serviu] Mt 15,7-9: «Hypocritae, bene prophetavit de vos Isaias, dicens: “Populus hic labiis me honorat: cor autem eorum longe est a me”. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum»; *Peir.*, 566a: «Hipòcrites! Bé profatitzà de vós Ysaias, qui dix de vós: “Lo meu poble mi honrarà de paraula, e lur cor és lunny de mi. E ells ma hónran debades, mostran lur enseyament e los manaments”».

374-376 Ypòcrits ... podrits] Ací s’explica sols el primer dels dos components de la paraula, mentre que la versió llatina completa l’etimologia: «Hypocrite ab hypo quod est sub, et crisis quod est aurum, id est super deaurati» (*Ed. I*, 548). Aquesta és una de les dues etimologies que circulaven a l’edat mitjana sobre la paraula «hipòcrita». La recull, per exemple, Pere Cantor (finals del segle XII) al seu *Verbum abbreviatum*: «Solut Dominus, qui est summum aurifex vel artifex, novit quis est hypocrita, id est subauratus vel deauratus, et quis aureus: Nam hypocrita dicitur ab hypo, quod est sub, et crisis [χρῦσος], quod est aurum» (*PL* 205, 541). L’altra etimologia és la que trobem a Isidor de Sevilla, *Etymologiarum* X, 118, segons la qual la paraula deriva de *hypo* («fals») i *crisis* («opinió»): «Hypocrita Graeco sermone in Latino simulator interpretatur. Qui dum intus malus sit, bonum se palam ostendit. Ὑπό enim falsum, χρίσις iudicium interpretatur» (*PL* 82, 379). 376-378 Bé ... serviu] La versió llatina exposa el sentit del final de la cita evangèlica: «Ideo Christus, Sine causa colunt me, id est, sine utilitate». (*Ed. I*, 548). Interpretem que el que hem editat a continuació entre parèntesi és una glossa del predicador al passatge citat, i no forma part de la cita evangèlica, ja que al manuscrit apareix clarament el verb «trencar» en tercera persona del plural («trencaven»).